石柱水利许可〔2025〕8号

石柱土家族自治县水利局
关于石柱沿溪光伏项目水土保持方案报告书
准予行政许可的决定

石柱县汇能新能源有限公司：
你单位2025年2月21日报来《石柱沿溪光伏项目水土保持方案报告书》（以下简称《报告书》）的报批稿及相关材料已收悉。经审查，该申请符合法定条件，根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定，结合专家组的评审意见(见附件2）决定准予行政许可。
1、 项目概况
项目概况：石柱沿溪光伏项目位于重庆市石柱县沿溪镇滨江社区丰收组，为新建建设类项目，工程等级为电力工程IV级，建设单位为石柱县汇能新能源有限公司。建设内容包括光伏阵列、开关站、集电线路、检修道路。光伏阵列规划总装机容量为30MW，直流侧总装机容量为30.8538MWp。光伏系统方案组件为高性能710Wp单晶双面太阳电池组件，共配置94台320kW的组串式逆变器，光伏阵列通过35kV集电线路直埋+架空的方式接入新建的35kV开关站，其中直埋电缆沟2.49km（直埋电缆线长34.23km），箱变10台，架空线路0.26km，铁塔2基。站内采用电缆沟敷设至35KV开关柜，实现与电网的连接（送出线路工程单独立项，不纳入本项目）；施工期间，施工生产位于光伏阵列区内，不新增占地，施工营地采用租用民房的方式；施工便道利用现有道路，同时新设2条检修道路，长0.13km；施工所需水、电及材料可就近获取，无需自建（数据源于初步设计）。
本工程总占地面积41.38hm²，其中永久占地0.23 hm²，包括架空线路、开关站及进站道路；临时占地41.15hm2，包括光伏阵列、检修道路、直埋电缆等。本工程土石方总挖方4.86万m3（含剥离表土0.59万m3），总填方4.86万m3（含回覆表土0.59万m3），调配0.54万m3，无余方产生。工程计划于2025年2月开工，2025年7月建成，总工期6个月；工程估算总投资为9000万元，其中土建投资为1827万元。项目占地范围内无居民房屋和工业厂房，不涉及拆迁安置。
二、水土保持方案总体意见
（一）基本同意工程建设生产期水土流失防治责任范围为41.38hm2。
（二）同意水土流失防治执行西南紫色土区建设类项目一级标准。
（三）基本同意水土流失防治指标为：水土流失防治指标为水土流失治理度97%，渣土挡护率92%，表土覆盖率92%土壤流失控制比1.0，林草植被恢复率97%，林草覆盖率25%。
（四）基本同意水土流失防治分区和分区防治措施布设。
（五）基本同意土石方调配方案。
（六）基本同意水土保持方案实施进度安排。
（七）基本同意水土保持监测时段、内容和方法。
（八）基本同意方案设计水平年为 2025年。
三、水土保持方案投资
本项水土保持总投资246.27万元，其中主体已有水土保持投资40.62万元，方案新增水土保持投资223.65万元。主体工程已列投资中：工程措施费40.49万元，植物措施费0.13万元。方案新增投资中：工程措施费17.83万元，植物措施费12.15万元，监测措施费10.75万元，临时措施费82.30万元，独立费用33.30万元，基本预备费9.38万元，水土保持补偿费579355.00元。
四、建设单位在项目建设中应全面落实《中华人民共和国水土保持法》《重庆市实施<中华人民共和国水土保持法>办法》的各项要求，并重点做好以下工作：
   （一）按照批复的水土保持方案，加强施工组织和管理工作，切实落实水土保持“三同时”制度。
   （二）严格按方案落实各项水土保持措施。
   （三）切实做好水土保持监测工作，加强水土流失动态监控，并按规定向我局提交监测实施方案、季度报告及总结报告。
   （四）落实好水土保持监理工作，确保水土保持工程建设进度和质量。
   （五）本工程的地点、规模如发生重大变化，应及时补充或修改水土保持方案报我局审批；方案实施过程中，水土保持措施如需作出重大变更的，也必须报我局批准；确需在水土保持方案的弃渣场以外新设弃渣场，或者因弃渣场量增加导致弃渣场等级提高的生产建设单位应开展弃渣减量化、资源化论证，在弃渣前编制水土保持方案补充报告，报送我局批准。
 （六）项目动工前和生产期应及时申请缴纳水土保持补偿费。在工程建设过程中，严格按照批准的水土保持方案，完成各项水土保持措施，并接受我局监督检查。
五、该许可文件只作为该项目水土保持方案许可。
六、本行政许可决定有效期为3年，自签发之日起计算，期满后若该工程未开工建设，本行政许可决定自行失效,确需延期的,项目业主应在有效期届满前30日内提出延期申请。

附件：1、石柱沿溪光伏项目水土保持方案特性表
2、石柱沿溪光伏项目水土保持方案报告书专家审查意见

石柱土家族自治县水利局
                                   2025年2月26日

抄送：王平副局长，向朝文主任，秦华副主任，县水保站
石柱土家族自治县水利局办公室              2025年2月26日印发

附件1                   水土保持方案特性表

石柱沿溪光伏项目水土保持方案特性表
	项目名称
	石柱沿溪光伏项目
	流域管理机构
	水利部长江水利委员会

	涉及省（市、区）
	重庆市
	涉及地市或个数
	/
	涉及县或个数
	石柱土家族自治县

	项目规模
	规划总装机容量为30MW，年均上网电量为2499.50 万kW·h，光伏板下方进行生态农业建设。配套建设开关站、集电线等。
	总投资（万元）
	9000.00
	土建投资
（万元）
	1827.00

	动工时间
	2025年2月
	完工时间
	2025年7月
	设计水平年
	2025年

	工程占地（hm2）
	41.38
	永久占地（hm2）
	0.23
	临时占地（hm2）
	41.15

	土石方量（万m3）
	挖方
	填方
	余（弃）方
	借方

	4.86
	4.86
	/
	/

	重点防治区名称
	三峡库区国家级水土流失重点治理区、重庆市水土流失重点治理区

	地貌类型
	剥蚀浅丘地貌
	水土保持区划
	西南紫色土区

	土壤侵蚀类型
	水力侵蚀
	土壤侵蚀强度
	轻度

	防治责任范围面积（hm2）
	41.38
	容许土壤流失量〔t/（km2·a）〕
	500

	水土流失预测总量（t）
	1503
	新增水土流失量（t）
	1053

	水土流失防治标准执行等级
	西南紫色土区建设类项目一级标准

	指标
	水土流失治理度（%）
	97
	土壤流失控制比
	1.0

	渣土防护率（%）
	92
	表土保护率（%）
	92

	林草植被恢复率（%）
	97
	林草覆盖率（%）
	25

	防治措施及工程量
	分区
	工程措施
	植物措施
	临时措施

	光伏阵列防治区
	主体设计：土地整治7.98hm2；方案新增：表土剥离0.15万m3，表土回覆0.45万m3。
	方案新增：撒播草籽13.30hm2
	方案新增：临时排水沟2946m，临时沉砂池24口，临时苫盖7000m2（可重复使用）。

	集电线路防治区
	架空线路区
	主体设计：土地整治0.02hm2；方案新增：表土剥离0.01万m3，表土回覆0.01万m3。
	方案新增：撒播草籽0.02hm2
	方案新增：临时排水沟98m，临时苫盖142m2（可重复使用）。

	直埋电缆区
	主体设计：土地整治0.18hm2；方案新增：表土剥离0.05万m3，表土回覆0.05万m3。
	方案新增：撒播草籽0.18hm2
	方案新增：临时苫盖1800m2（可重复使用）。

	开关站防治区
	主体设计：站内截水沟50m，进站道路排水沟93m；方案新增：表土剥离0.09万m3，表土回覆0.02万m3。
	主体设计：灌草绿化36m2，方案新增：撒播草籽0.09hm2。
	方案新增：临时苫盖830m2（可重复使用）。

	检修道路防治区
	主体设计：排水沟1018m，方案新增：表土剥离0.29万m3，表土回覆0.06万m3。
	方案新增：撒播草籽0.28hm2。
	方案新增：临时沉砂池2口，临时苫盖2700m2（可重复使用）。

	投资（万元）
	58.32（方案新增17.83）
	12.28（方案新增12.15）
	方案新增：82.30

	水土保持总投资（万元）
	264.27（方案新增223.65）
	独立费（万元）
	33.30

	监理费（万元）
	5.38
	监测费（万元）
	10.75

	水土保持补偿费缴费信息
	社会信用代码
	91500240MACE8L2G6U
	补偿费（万元）
	57.93550

	计费面积（m2）
	413825
	计费单价
	1.40元/m2

	方案编制单位
	重庆龙翰环保工程有限公司
	建设单位
	石柱县汇能新能源有限公司

	法定代表人
	王翼
	法定代表人
	朱冬

	地址
	重庆市渝北区龙山一路5号扬子江商务中心23-2
	地址
	重庆市石柱土家族自治县万安街道建新街4号（圆融国际）第一幢1-28

	邮编
	401120
	邮编
	409100

	联系人及电话
	成剑锋/17623620608
	联系人及电话
	唐振宇/15923052506

	传真
	023-67895711
	传真
	023-84728812

	电子信箱
	14322979765@qq.com
	电子信箱
	tangzy@cnnp.com.cn

附件2
[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[bookmark: _GoBack]
- 5 -

image3.png
EECEE T8 15031, 3t i g iS79, BT ERAKE
1053t W T HIEHR LA - £ A LRARAY S EHHM, AnREEEEL.

) % AR Ak iRk E i o 4T

H. K LR E AT
) AAREATE EARES AN REER, BE
BE. RRABHER. FABHER, LBEBHER,

(D) BRREHERT A AR I e B 48 Ak R 7 R AT
HIWT i AT R A K L RKD

(2) 2AREHERIEHEHR.

() HAFPEERRERE L,

1. REHAR &

EIE, HAEREHIR A Ea g FEE AN L AR, d4as
HERLEEWEPRER, ARG HRTRS, BTHEREH L LH
ATEM, R, 3T AR A B B T #8 R R E a5l T
BICAKBARAG HAR, ®AFRAGHAMRRRER D, RE
HN BRI AT SR, A AR TR R R R MRS A
AT AT 5, A FE 5B 0 T b AT L% F A S 4F,
kg,

ERRATHETEE:

TR LHEE 7.98hm?,

HEMEMETEE:

TAEHE: REHB 015 m', KLEH 045 T m'.

HATH R #1330,

BT 48 s 1 BT 4 ki8] 2946m, BT JUEP 24 O, 15 B % 7000m? (7T
EHERD.

20 KEEGERERE

s

image4.png
OREHBR

HTR, AMERXMEHEE A LT, BERERR A LS
FHTELEE A BIME, HRTREEMTEFZElEeE LRAL
GAEE, MEEGTARREARG T HAHERERARE, ETERE,
Al Bt & I M AT 0t B R A

R HBTRS:

TA#ME: +HES0.02hm

FEHAHETRE:

TAEHE: FEHH 001 7 m', EEEL 001 F m.

A AT 0.02hm?,

Ut A WE P A 98m, A & 142m? (T EH A,

[OFE: L8 174

RHIA, ARG EA R BT, BEANRELE
AW ERAUEEMEET X2, wTHME, Ry AETE> Ll
WEERAAGAME. BIHAG, *HlEr b A R0 AT L% 5 R
HBEK,

ERRITHETIES:

TARHRE: £iEEE0.18m

FEFAHRIRE:

TR KERH 0057 m', KELEE0.05F m.

HHd e W8T 0.18hm?.

lsEH4 . W58 & 1800m? (T 8 D,

3. FRBHHE

RLH, AT KRS S E A R SRR, WM EL
AT — W, DG M TR L BT, AT R K
BAAMG PN REARRALG AR E. BTEM, EHRT

image5.png
5 — WIS AR B R, A
HARR AR RN ESRA R EREERTERBER; FEbE
A LB R ARG AR,

ERITHE TN

LA kA EOKT SOm, 35 E S A 93m,

M A 36 AL Som?.

FREMEETES:

TAHE: KLE® 0097 m', KEEH 0027 m',

A WS 0.09hm,

IEE R (5ETE & 830m? (TE A H A,

4, BERHERX

RELE, A E s SR E AR AL HETRIE, AR R E
HAERBRFEN, FRALGHHRTEE RTHRY, EFEHRTE &
A WER AR, FRESBMIDAERENGERAR, HRE
3R et R A A4 FEE. MIHRE, MEHBRETELE
L3 ¢ 2250
RTHHTRE:
THREH: AR
HEHAHELEE:
TAEH M KA 0297 m', KELEE0.06 7 m,
M4 W AT 0.28hm,
TG B s BRI 2 0, IE 8 & 2700m? (T E &R
() ALR¥BTHRIL T ERTI,
Ao ACERE B
AERFREATEEARTT, EFRE
t AR R R A AT

/1 1080m.

e E—FEE ML,

image6.png
) AL RERARBRAEEA, RAEAEE, REFEHLER,

() AERFFLRI 24627 7 70, Hob 5 6P A AL R 062
HT, FEAEALREBK 22365 T T, FETREFRES: TREHK
#4049 7T, MR 013 7 T, HEFEEA S TREES 1783
T, HAHEER 12,05 7, WHlHEE 1075 7T, 56 % 8230 7
T, BRI #H 3330 AT, RAHER OIS F T, A LREIER 57.93550
i 7 (579355.00 7).

() BBAMAFEERER, ATEREASE,

AL ALREER

EAREEATR, FENT. WTHEE. ALRHFEE, ALRHY
Bk RS R AR,

FONRCE 313

UATREFERES L AT S (£XHRTEA L REBHARA)
(GB50433-2018) BYMABARAE K, HAH KXATT, € RARUEE
WA LRI R W,

Exm K%}/\ Yo

Sy

/
cxnnn. BB o

)\,M/}(%vj 7

202542 A 11 H

image1.png
FRERARIE
AERFETEREH LR FFERL

2025 1 A 18 3, GELAFRERL KA (BEPELRTE AL
REFRMER) EFH CITEAE KEFR GEFHH #7TTHA
W, BERCENERARAD GERE6). EREHFRIRARAS
CREBELH) REURERAKRASMT W, $RAARLH AT
ATHE, FUERHER. 2 LANT L L@ ARERMDBEHITH,
FetEfT TR RFUARN, &4R4 CRRAE) RETERER. #E
REFERELEERENS (RRFE) T TBY. HEPTE, BAT
(BEHBRARTEA LRSS EREH GRBE). BERELR, BR

L EERH

(=) FRBH BHE LA, FTREHREEL, AF. AERX
. REAARRAX G RRAGEHREATA,

(2D BRBEHERIHATE 42025 .
Hk L R B 6 1 A 41.38hm2,
HAZRATEFERTERATHFE LKL E
RH—RArk. FMEAKREHALAAFEERE. KLAKLEBA
97%, EHAAEH L 1.0, &L E 92%, &L IHEPF 92%, HEMEE
EF97%, HEHEE 2%,
BE RIAE E B
=) BB R
BRBAL TEATEEEBRREITHE FUUE, AR
B, TREBAwS CRELEADERCRFERTRA
5. ARAFTRERRMET. EE A BBAE, LRESNY

image2.png
BRAER A MW, BN E KIS E S 30.8538MWp. Hfk R4 £4
4 B Ak TIOWp 5 T A B b, BLE 94 & 320kW #2 A3
EH, HREEFIE I ISKV b A B R T 0 R AR Y 35KV FF %
35, M HIRE A 249%m (HHERAAK 3423km), HE 0L, EE4L
B 0.26km, i 2 %, S0 RN R AABILE 3KV F XA, KA 5 mM
i RIMNE, BTEPFCTARMFIRA, THAESR, BIEHRRA
AR B o7 R H TR AN 2 F i 2, K 0.13km;
WIHEA. LRMMTHRAKK, TFER.

ALRE SRR 41.38hm?, SF k4 5 i 0.23hm?, WHEEELH . F
KR IEM H; 5B 5 411Shm?, A5 RRIET), B, HRwYg
H. ATREB AL 486 T m' (FREAL 0597 mb), ZHJ 486
Am (AEEAL 059K mb), WK 0547 md, BeHyFe, TRIYTF
2025 42 AFF T, 2025 4 7 Ak, BT 6 MA: THEME N AR A 9000
A, R rRERH 1827 F 0. RESHEBAEERBREPIL B,
THRFEEE.

(2) FEKRMRSK. A, LEEHE. SR, AX. ALEARA
£ R IUR I R

. REALRFFN

(=) EARZMERTRES (B BALRIEDFIER,
o) RAREMER A G4 RALRE AT
AAREM AR TREIFALREHBYT R,

W, AR KA TG TR

(=) FERALHAUANREA L, R T
11990 (km.a),

(=) TH # k3 R K A 41.38hm?

() ALHATMPT, 617, FhfEbEAL Y, TERRTH

LR A